ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 августа 2019 года г. Тула

Привокзальный районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Шабаевой Э.В.,

при секретаре Журенковой И.С.,

с участием 

государственного обвинителя заместителя Тульского транспортного прокурора Кузнецова Ю.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Ушакова А.Г., представившего удостоверение 

<

...> от 

<

...> и ордер 

<

...> от 

<

...>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

...>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

5 июня 2019 года примерно в 16 часов 45 минут ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь в 25 метрах от угла 

<

...> и 60 метров от угла 

<

...>, около куста, расположенного напротив мужского салона «

<

...>» нашел сверток, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее 

<

...>, который является производным наркотического средства - 

<

...>, массой не менее 0,42 г., часть которого он употребил. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел, наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта. Затем, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, незаконно приобретенное порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее 

<

...>, который является производным 

<

...> не менее 0,42 г., упакованное в прозрачный полимерный пакет с застежкой, положил в пачку сигарет марки «PHILIP MORRIS» и убрал его в правый карман надетых на нем брюк. После чего, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, незаконно хранил при себе, без цели сбыта, а именно в правом кармане надетых на нем брюк, порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее 

<

...>, который является производным 

<

...>, массой не менее 0,42 г, в значительном размере, упакованное в прозрачный полимерный пакет с застежкой до 17 часов 25 минут 05 июня 2019 года.

5 июня 2019 г., примерно в 17 часов 25 минут ФИО1, продолжая незаконно хранить наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта, был выявлен сотрудниками ГКОН ЛО МВД России на станции Тула, у здания пригородных касс 

<

...> железнодорожного вокзала Тула-

<

...> расположенного по адресу: 

<

...>. После чего, не имея возможности дальнейшего распоряжения и незаконного хранения наркотического средства, ФИО1 был доставлен в ДЧ ЛО МВД России на ст. Тула, расположенную по адресу: 

<

...>, где в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 25 минут 5 июня 2019 года, в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят из правого кармана брюк: прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее 

<

...>, который является производным 

<

...>, массой не менее 0,42 г., что является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Ушаков А.Г.

Государственный обвинитель Кузнецов Ю.В. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: совершение преступления впервые (том 1 л.д. 110), признание вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту жительства (том 1 л.д. 96).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 

<

...>.

Из сообщения 

<

...> ФИО1 

<

...>.

Согласно сведениям 

<

...>

Подсудимый ФИО1 состоит 

<

...>.

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

...> от 8 июля 2019 года видно, что ФИО1 

<

...>

Учитывая указанное заключение судебно-психиатрической экспертизы в отношении подсудимого ФИО1, которое является допустимым и достоверным, как выполненное надлежащими экспертами с указанием методик, с учетом данных о развитии, жизни и заболеваниях подсудимого, с соблюдением требований УПК РФ, а также принимая во внимание, что ФИО1 вел себя в судебном заседании адекватно происходящему, у суда также не возникло никаких сомнений относительно его психического состояния здоровья, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовному наказанию. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, всех положительных данных о личности подсудимого, смягчающих его наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание в виде штрафа, с учетом материального и семейного положения подсудимого, который официально не трудоустроен, но как пояснил в судебном заседании, работает без оформления трудового договора, имеет постоянный доход, при этом суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцати пяти) тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу – отменить.

ФИО1 после вступления приговора суда в законную силу обязан оплатить штраф по реквизитам администратора доходов Линейного отдела МВД России на станции Тула Управления на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации по центральному федеральному округу: 

КБК 18811621010016000140

ИНН 

<

***>

КПП 710445001

Наименование получателя: УФК по Тульской области (ЛО МВД России на станции Тула)

Расчетный счет 

<

***>

БИК 047003001

Наименование банка: Отделение Тула г. Тула

Код ОКТМО 70701000

л/с 

<

***>

ОГРН 

<

***>. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, которое содержит в своем составе ? 

<

...>, которое является производным наркотического средства 

<

...>, массой после проведенных исследований и экспертизы – 0,39 г., изъятое 05.06.2019 в ходе личного досмотра у ФИО1 и элементы первоначальных упаковок, упакованные в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №3 ЛО МВД России на ст.Тула, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Тула, после вступления приговора суда в законную силу приобщить к выделенным постановлением дознавателя ФИО2 Росс и на ст. Тула Б от 24 июля 2019 года из уголовного дела материалам, содержащим сведения о незаконном хранении неустановленным лицом наркотического средства в значительном размере, направленными в СО ЛО МВД России на ст. Тула.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ч. 1 ст. 379 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Привокзальный районный суд г. Тулы. 

Председательствующий